
新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂

高效环保电解槽应用技术改造项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位: 新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂

二○二三年五月



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

i

目 录

1、概述 ..........................................................................................................................1

1.1项目实施背景 ..............................................................................................1
[...]
采用低氮燃烧技术，最终由 45m排气筒排放，并设置

烟气自动监测系统。

镍、铜电解车间硫

酸雾

采用塑料小球覆盖电解槽，同时用强制引风系统和强制

排风系统换气

上料系统含尘废气 高效陶瓷多管除尘器处理

无组织废气 采用密闭式输送廊道和封闭式车间

废水

治理

生产污水
经生产废水处理站 1500m3/d处理后排入氧化塘（6.8万

m3），不外排

尾气制酸系统 用于酸浸工艺不外排

循环水利用系统 对蒸汽回水再利用



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

49

生活污水
收集后经生活污水处理站（70m3/d）处理后排入氧化塘，

冬储夏灌

固废

处理

系统

铁渣 铁渣送回上游单位（喀拉通克铜矿）

贵渣 全部送至厂区原有的多品种车间处理，不外排

危险废物
暂存在危废暂存间，委托新疆金派环保科技有限公司处

置

生活垃圾 定期运至阜康市垃圾场集中处置

环境风险
制定了完善的环保规章制度、预防事故应急预案和风险

事故处理措施，厂区内设有 260m3事故水池

公用

工程

供电 依托园区供电系统，厂区内配电设施完整，配有 110KV变压所

供水 阜康冶炼厂地下采水井供水和地表水，现有供水系统可以满足需要。

排水

生活污水
生活污水收集后经生活污水处理站处理后排入氧化塘，

冬储夏灌

生产废水

1）制酸废水：用于酸浸工艺不外排；

2）洗钠水：加 NaOH将重金属沉淀后，排入氧化塘；

3）车间其他废水：①板框压滤机滤出液、离心机脱出

水、浸出槽浸出液、萃取槽萃取液与污酸水配液后废水

循环使用；②锅炉房的水处理反冲洗水和锅炉排污、检

修等的排水排入沉淀池用于灰渣场抑尘；

4）冷却循环水：通过冷却塔冷却处理后循环利用

供暖 厂区内建设 50t/a燃气锅炉，用于生产生活供热

二、现有工程产品规格

设计生产能力年产电镍 13000t、电铜 15000t及配套硫酸 20000t，年产电钴

200t。

三、现有工程原料消耗

现有工程主要原料为高冰镍，辅料为硫酸、碱。

原辅材料及能源用量情况见表 3.1-3。

表 3.1-3 原辅材料及能源用量一览表

序号 名称 年耗量 来源

1 高冰镍 34000t 铜镍矿

2 硫酸 11363t 自产

3 碱 1624.8t 外购

4 煤油 207.9t 外购

5 煤 143080t 外购

6 水 528500t 混合水源，包括地表水和地下水

7 电 21000万 Kwh 园区供电网

8 汽 590000t 自供



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

50

四、现有工程主要设备

现有工程主要生产设备见表 3.1-4。

表 3.1-4 主要生产设备一览表

序号 生产工段 设备名称 设备型号/设备功能 数量

镍钴电积

1
磨矿及脱水

球磨机 Φ1200×2400溢流型 2

2 浓密机 Φ12000中心传动式 1
3

浸出及过滤

一段常压浸出槽 Φ4500×8000 5
4 一段常压浓密机 Φ12000 2
5 二段常压浸出槽 Φ2500×3000 8
6 二段常压浓密机 Φ12000、Φ6000溢流型 3
7 一段加压釜 Φ2600×9000 4
8 一段加压浓密机 Φ12000、Φ9000 2
9 铜渣压滤机 150m2 2
10 镍电积及净

液

除钴槽 Φ4500×4500
11 镍电解槽

12
钴萃取电积

萃取箱 3500×700×1600
13 钴电解槽

铜渣电积

1
氧化焙烧

制粒机 铜渣制粒 4
2 沸腾焙烧炉 铜渣焙烧 1
3

焙砂浸出

浆化槽 焙砂浆化 2
4 浸出槽 焙砂浸出 3
5 浸出压滤机 浸出液压滤 4
6

加压浸出

滤渣浆化槽 浆化 2
7 红渣调浆槽 调浆 2
8 压滤机 压滤 2
9 加压釜 加压 1
10 闪蒸槽 闪蒸 2
11 冷却槽 冷却 2
13

电积工段

电解沉积槽 电解沉积 116
14 调配槽 电解液调配 3
15 电积后液贮槽 贮存电积后液 3
16

烟气制酸

除尘器 除尘 2
17 洗涤器 洗涤 3
18 电除雾器 除雾 1
19 吸收塔 吸收 3
20 冷却器 冷却 4
21 换热器 换热 7



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

51

锅炉设备

1
锅炉

50t/h燃气锅炉 供热 1
2 75t/h循环流化床燃煤锅炉 备用锅炉 1

3 烟气治理
采用低氮燃烧技术，最终由 45m排

气筒排放，设置烟气自动监测系统
1

五、现有工程公用工程

现有工程的公用工程主要包括给排水、供电、供汽（热）等。

（1）给水

厂区设有完善的生产生活给排水系统、消防系统。现有工程水源为混合水

源，包括地表水和地下水。其中地下水水源为现有工程建的三口机井；地表水

水源由红星水库通过昌源水务集团阜康供水有限责任公司供水。总供水能力为

7600m3/d，现全厂总用水量为 5696.45m3/d，新鲜水用水量为 2203.25m3/d。

（2）排水

现有工程生活污水和生产废水分别经过生活污水处理站和生产废水处理站

后全部排入氧化塘，不外排。

（3）供电

现有 110KV总降变电所一座，一回 110KV进线，两台主变，容量分别为

8000KVA及 6300KVA，可满足生产需求。

（4）供汽、供热

现有 50t/h燃气锅炉和 75t/h燃煤备用锅炉，50t/h燃气锅炉满足现有锅炉生

产能力需要。

（5）贮运

现有渣场（库）共计 4座，分别为 2000m2灰渣场、880m2的铁渣堆场、2000m2

红渣堆场和 300m2贵渣库。同时厂区内设置了 500m2的干燥库，用处暂存浸出

铜渣。

六、现有工程劳动定员及工作制度

根据建设单位提供的材料，现有工程全年生产天数为 330天，每天 3班，

每班 8小时，劳动定员 900人。

3.1.3现有工程生产工艺及产污环节



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

52

3.1.3.1生产工艺

涉密

具体工艺流程及污染物产生点位见图 3.1-1。

图 3.1-1 现有工程电镍工艺生产流程及产污环节图

（2）电铜工艺流程简述

涉密

具体工艺流程及污染物产生点位见图 3.1-2。

3.1.3.2产污环节

现有工程产污环节情况见表 3.1-5。

表 3.1-5 现有工程污染影响因素分析汇总一览表

产污

环节
污染源 污染影响因素 主要污染物 治理措施及去向

废气

电镍钴生

产系统
浸出、电解 硫酸雾

采用聚乙烯塑料颗粒覆盖，加

强车间通风

电铜生产

系统

造粒 粉尘 加强车间通风

闪蒸

粉尘、硫酸雾、砷及

其化合物、镍及其化

合物、铅及其化合

物、氟化物、汞及其

化合物

二级水喷淋净化塔

浸出 硫酸雾

电解 硫酸雾
采用聚乙烯塑料颗粒覆盖，加

强车间通风

尾气制酸

生产系统

尾气

粉尘、硫酸雾、砷及

其化合物、镍及其化

合物、铅及其化合

物、氟化物、汞及其

化合物

旋风除尘+电除雾+双转双吸

+离子液吸附法脱硫+碱液吸

收+两级电除雾，通过 45m排

气筒排放

硫酸储罐 硫酸雾 无组织排放

锅炉 燃气锅炉烟气 颗粒物、SO2、NOx 低氮燃烧

储存区 原料库、渣场 颗粒物
原料封闭式储存，渣场洒水降

尘

废水
生产废水 洗钠水

铅、镉、镍、砷、汞、

铜、钴

经生产污水处理站处理后排

入氧化塘

生活办公 生活废水 COD、BOD、SS等 经生活污水处理站处理后排

图 3.1-2 现有工程电铜工艺生产流程及产污环节图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

53

产污

环节
污染源 污染影响因素 主要污染物 治理措施及去向

区 入氧化塘

锅炉 锅炉废水 盐 回用于渣场洒水降尘

固废

生产系统

贵渣 副产品
送至厂区多品种车间（贵金属

车间）处理，不外排

铁渣 副产品
新疆喀拉通克矿业有限公司

回收处理

办公生活

区
生活垃圾 生活垃圾 由环卫部门统一清运

生产废水

处理系统
污泥 污泥 全部回用于生产

生活污水

处理系统
污泥 污泥 由环卫部门统一清运

危险废物 废机油 废机油
委托新疆金派环保科技有限

公司处置

噪声

电镍钴生

产系统

球磨机 机械噪声

基础减震、隔音等

加压釜 机械噪声

脱水离心机 机械噪声

板框加滤 机械噪声

锅炉 泵、风机 机械噪声

电铜生产

系统
泵、风机 机械噪声

3.1.4现有工程达标分析

（1）废水

现有工程生活污水和生产废水分别经过生活污水处理站和生产废水处理站

后全部排入氧化塘，不外排；锅炉软化装置排水和锅炉排污水，主要为高钙、

高盐水，生产废水主要污染物是 pH、CODcr、SS、重金属，生活污水中的 CODcr、

BOD5、NH3-N、SS等。

根据建设单位提供的材料，现有工程建有一座 1500m3/d的生产废水处理系

统，其工艺流程：工业污水进入混合池、调节池经曝气加碱处理后，提高出水

PH值，经混合池和反应池的充分反应后，形成重金属沉淀经斜板沉淀池沉淀后

排入污泥池，经板框压滤后，形成板框渣进入生产系统；合格的上清液排入机

械搅拌澄清池，经缓冲池排入氧化塘。工艺流程图如下：

图 3.1-3现有工程生产废水处理工艺流程图



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

54

根据建设单位提供的材料，现有工程建有一座70m3/d的生活污水处理系统，

其工艺流程：生活污水首先进入化粪池，化粪池的主要作用是截留粪便，降低

悬浮物，对污水进行预处理。化粪池出水进入格栅井，格栅主要作用是去除直

径大于格栅栅距的悬浮物质，保证后续处理构筑物正常运行。从格栅井出来的

水进入调节池，调节水质水量，污水自流进入一二级生物接触氧化池中，水中

的有机物被微生物吸附、氧化分解后，清水进入到沉淀池中，进行颗粒物质的

沉淀，污泥通过排泥管排入污泥池中，上清液通过集水槽进入集水池中，集水

池中的水通过泵提升，进入 863过滤器过滤，然后出水消毒就可达到回用绿化

标准。工艺流程图如下：

图 3.1-4现有工程生活污水处理工艺流程图

根据现有工程验收监测，污水排口污染物排放情况见表 3.1-6。

表 3.1-6 现有工程污水处理站污染物排放情况

污染物名称 pH SS COD 氨氮 氟化物
石油

类
总磷 总氮 铅

浓度(mg/l） 7.8~7.84 7 8 0.044 0.49 0.04 1.26 0.04 0.00029
标准值

(mg/l）
7~9 140 200 20 15 15 40 2.0 0.5

污染物名称 铜 镉 镍 锌 钴 汞 砷

浓度(mg/l） 0.00008 0.00005 0.0014 0.22 0.0006 0.00001 0.00038
标准值

(mg/l）
1.0 0.1 0.5 1.5 1.0 0.05 0.5

污水排口废水各污染因子排放浓度均满足《铜、镍、钴工业污染物排放标

准》（GB25467-2010）表 2间接排放标准限值。

（2）废气

①有组织废气

现有工程有组织废气主要是制酸废气、闪蒸槽废气、浸出车间废气、电积

车间废气和锅炉烟气。

根据现有工程有组织排放废气监测结果见表 3.1-7。

表 3.1-7 有组织废气验收监测结果

监测点位 50t/h燃气锅炉



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

55

监测项目 烟尘 SO2 NOx 烟气黑度

排放浓度

（mg/m3）

实测值 2.42 0.40 25.7 ＜1
折算值 2.65 0.44 28.1 ＜1

标准限值 20 50 50 1
达标情况 达标 达标 达标 达标

烟气流量（m3/h） 22400
烟囱高度

（m）

实际高度 45
标准要求 8

监测点位 制酸废气

监测项目 颗粒物 SO2 NOx 硫酸雾 氟化物
汞及其化

合物

砷及其化

合物

排放浓度

（mg/m3）

最大值 5.8 45 70 2.64 0.50 0.0052 0.0028
标准限值 10 100 100 20 3.0 0.012 0.4
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

烟气流量（m3/h） 5350
烟囱高度

（m）

实际高度 48
标准要求 15

监测点位 钴车间塔雾一体排口

监测项目 硫酸雾 氯气

排放浓度

（mg/m3）

最大值 4.35 7.1
标准限值 20 60
达标情况 达标 达标

烟气流量（m3/h） 2407
烟囱高度

（m）

实际高度 32
标准要求 15

监测点位
镍电解车间 1区

排气口

镍电解车间 2区
排气口

镍电解车间 3区
排气口

镍电解车间 4区
排气口

监测项目 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾 硫酸雾

排放浓度

（mg/m3）

最大值 2.78 2.45 1.97 2.67
标准限值 20 20 20 20
达标情况 达标 达标 达标 达标

烟气流量（m3/h） 41000 41500 71500 73400
烟囱高度

（m）

实际高度 20 20 20 20
标准要求 15 15 15 15

监测点位 压力釜（闪蒸槽）废气排气筒

监测项目 颗粒物 硫酸雾 氟化物
汞及其化

合物

砷及其化

合物

铅及其化

合物

镍及其化

合物

排放浓度

（mg/m3）

最大值 9.1 1.88 1.72 0.0081 0.2L 0.2L 0.1L
标准限值 10 20 3.0 0.012 0.4 0.7 4.3
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

烟气流量（m3/h） 2331
烟囱高度 实际高度 30



新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂高效环保电解槽应用技术改造项目环境影响报告书

56

（m） 标准要求 15

监测点位
镍车间浸

出排口